PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Educacao
Superintendéncia da Secretaria de Educacao
Diretoria de Gestao Educacional
Coordenadoria de Expediente da SEDUC
Av. Cerro Azul, N® 544 A, - Bairro Zona 02, Maringa/PR
CEP 87010-000, Telefone: (44) 3127-2862 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n? 1333/2025/ CEXPSEDUC - SEDUC

A Camara Municipal de Maringa
Vereador Lemuel Wilson Rodrigues

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N2 1874/2025.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®
01.02.00148049/2025.13.

Em atencao ao referido requerimento, no qual solicita que informe, para fins de
esclarecimento publico, "com relacao a contratacao de pessoal para o cargo de auxiliar
operacional", esclarecemos o0 que segue:

Sem considerar as auséncias decorrentes de afastamentos legais (atestados,
licengas médicas, entre outros), atualmente hd a necessidade de 48 servidores operacionais
para o completo atendimento do quadro funcional dos CMElIs.

Destacamos que as demandas tém sido supridas, de forma proviséria, por meio da
autorizacao de horas extraordinarias, bem como pela realizacdo de mutirdes de limpeza pesada
aos sabados, conforme verificada a necessidade em cada unidade.

Informamos que ja foi solicitado um Processo Seletivo Simplificado (PSS) para
suprir temporariamente essa caréncia, além de estar em andamento outras medidas, visando
garantir a continuidade dos servicos até a conclusdo do concurso publico.

Atenciosamente,

Maringd, na data da assinatura eletrénica.

Documento assinado eletronicamente por Tania Perez da Silva, Diretor (a) de Gestao
Educacional, em 09/10/2025, as 16:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
na Medida Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de
julho de 2020.
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

Documento assinado eletronicamente por Adriana de Oliveira Chaves Palmieri, Secretario
(a) de Educacao, em 10/10/2025, as 11:14, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento na Medida Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n®
871, de 7 de julho de 2020.
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. Zaalml A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
'E: Jill‘r!.f: httos //sei.maringa.pr. gov. br/sel/controlador externo. Dho’?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 01.02.00148049/2025.13 SEI n® 7107488


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE MARINGA
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Superintendéncia do Gabinete do Prefeito
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.2 5641/2025 - GAPRE

A Sua Exceléncia a Senhora

Majorie Catherine Capdeboscq

Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhora Presidente,

Em atencao ao Requerimento n.® 1874/2025 (0415939/CMM), apresentado pelo
Vereador Lemuel Wilson Rodrigues, por meio do qual solicita que informe, com relacdo a
contratacao de pessoal para o cargo de auxiliar operacional, 0 quanto segue:

1 - se ha previsao acerca da contratacdo de auxiliares operacionais para atuarem
nos Centros Municipais de Educacao Infantii (CMEIls), tendo em vista a falta de efetivo
atualmente constatada, a qual vem comprometendo o regular exercicio das atividades escolares;

2 - se ha previsao sobre a existéncia de abertura de concurso publico visando a
contratagcéo desses profissionais, com a finalidade de minimizar a caréncia de pessoal, completar
0 quadro funcional dos CMElIs e garantir a continuidade das atividades com maior eficiéncia;

3 - qual o numero atual de servidores operacionais em exercicio e qual seria 0
quantitativo ideal necessario para atender plenamente a demanda dos CMEls, além de que seja
esclarecido se ha previsdo de adocao de medidas emergenciais até que se concretize eventual

concurso publico.

Encaminhamos, em anexo, o Oficio n.? 1333/2025 (SEI n® 7117183), contendo a
manifestagao da Secretaria Municipal de Educacéo.

Respeitosamente,

Maringd, na data da assinatura eletronica.


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=7673381&id_documento=7743742

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Chefe de Gabinete, em
15/10/2025, as 18:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida

Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de julho de
2020.
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https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

. acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
7117194 e o codigo CRC 45C77202.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 25.0.000014140-5 SEIn® 7117194


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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